



na wodę sodową, mimo, że ustawa przewidywa, iż wody mineralne, przeznaczone do celów leczniczych, mają być wyłączone z opodatkowania. Trudno bowiem oznaczyć granicę między wodami mineralnymi leczniczymi, a t. zw. stołowymi.

„N. W. Tgblt“ nazywa plan finansowy ministra Bilńskiego, „dziwaczna mieszanka“ (w narzeczu kawiarni wiedeńskich „melanzem“).

„Arb. Ztg.“ zarzeka, że przez opodatkowanie wód mineralnych i wód stołowych, rząd nie zamierza popierać widocznie akcyi zwalczania alkoholizmu.

„Reichspost“ ocenia plan finansowy nieco przychylniej i twierdzi, że w końcowym ustępie exposé ministra Bilńskiego było zawarte wyraźne „ultimatum“ pod adresem stronnictw. Jako najbardziej zasługujące na uwagę podnosi to pismo straszny biurokratyzm, ogromną ilość urzędników i nieskończoną pisaninę urzędową; wszystko to w wielkim stopniu przyczynia się do ogromnych kosztów administracji, zwłaszcza na kolejach państwowych.

Książę Ito.

Daleki wschód idzie śladami starej Europy także na polu roboty rewolucyjnej i mści się zamachami na swoich wrogach. Tak pomścił Koreańczyk utratę swej niepodległości na osobie tego człowieka, którego uważali za wściecnie podobny japońskiego. Osobistością tą jest ks. Ito, który d. 26 b. m. na dworcu kolejowym w Charbinie padł pod kulami Koreańczyków. Było to zabójstwo polityczne dla pomszczenia swojego kraju.

Hirobami Ito, pochodzący nie z wysokiej arystokracji, ale z rodu „samurajów“, to jest wojowników, urodził się w 1840 r. w miejscowości Choszu, liczył więc 69 lat życia. Zawładnąwszy językiem angielskim i holenderskim, przebywał przez 3 lata w Anglii, wysłany z czterema innymi młodzieńcami na studia do Europy, przez pana swojej prowincji ks. Choszu. W r. 1864 powrócił do Japonii i już wtedy odznaczył się, jako pośrednik pomiędzy ks. Choszu i Anglią, w zatargu o wolny ruch na drodze morskiej Simonoski.

W r. 1870 Ito studiując w Ameryce sprawy monetarne i zakłada w Japonii mennice, a równocześnie rzucił myśl budowy kolei z Tokio do Jokohamy. Nastąpiły nowe podróże do Europy i Ameryki, potem Ito, powróciwszy do Japonii, rozpoczął wytrwałą agitację na rzecz konstytucyi, która wreszcie d. 11 lutego 1889 r. została ogłoszona, a w roku 1890 weszła w życie. Nie była to łatwa praca, gdyż lud japoński widział swoje zbawienie w powrocie do feudalizmu i wypędzeniu obcych. Powstanie samurajów w r. 1876 i 1877 i liczne krwawe rozruchy były etapami na drodze do konstytucyi. W r. 1873 Ito został po raz pierwszy ministrem, a po pewnej przerwie objął w r. 1878 tektę ministra spraw wewnętrznych. W r. 1882 znowu wyjechał do Europy dla studiów nad ustawami konstytucyjnymi, a owoce tej podróży dojrzały w 7 lat później.

W r. 1885 zawiera Ito słynny traktat z Chinami o Koreę, traktat, który później doprowadził do wojny japońsko-chińskiej. W nagrodę za ów traktat otrzymał tytuł hrabiowski. W r. 1890 był prezydentem Izby wyższej, w latach 1892 do 1896 prezydentem gabinetu. Na ten czas przypada zwycięska wojna z Chinami, pokój w Simonoski i zajęcie wyspy Formozy. W nagrodę otrzymuje Ito tytuł markiza. W r. 1898 znowu obejmuje ster rządów, stojąc na czele najsiłniejszego stronnictwa „przyjaciół konstytucyi“. Ustupuje na czas krótki i w r. 1900 wraca do władzy. Ustupiwszy z powodu choroby, jedzie znowu do Europy, pracując na rzecz przemyślnego japońsko-angielskiego, które przyszło do skutku d. 30 stycznia 1902 roku i było pośrednią przyczyną wojny z Rosją.

Zawarłszy traktat z Koreą i zostawszy rezydentem japońskim w Seulu, rozpoczął z przedziwną ciępliwością i zrecznością pokójowy podbój tego kraju. Cesarz koreański jest obecnie tylko cieniem władcy, administracja i sądownictwo znajdują się w rękach japońskich, ruch handlowy i przemysłowy, jak w ogóle całe życie ekonomiczne zagarnęli Japończycy, a wreszcie garnizony ich czuwają nad utrzymaniem obecnego stanu rzeczy po ogłoszeniu protokółu japońskiego nad Koreą. Wprawdzie Ito był zwolennikiem umiarkowanego kierunku wobec Korei, za co w Japonii szowinistyczne żywoty podnosiły przeciw niemu ciężkie zarzuty, mimo to, jak wspomnieliśmy, Koreańczyki upatrywali w nim właściwego sprawcę swojej niedoli, a raczej niewoli.

Nie nęga wątpliwości, że protektorat japoński nad Koreą zakończy się formalną aneksją tego kraju, o którą Japonia toczyła wojnę z Chinami, a następnie z Rosją. Oczywiście na tle zajęcia Korei powstał na stałym lądzie azjatyckim cały szereg spornych kwestyj, obchodzących bardzo blisko Rosję i Chinę. Ito, który w r. 1907 po powrocie z Korei do Tokio otrzymał tytuł księcia, zwrócił się najpierw do Petersburga z chęcią podjęcia rokowań, celem zapewnienia Japonii pewnej sfery wpływów na lądzie azjatyckim, gdy jednakże gabinet petersburski zachował się odpornie, Ito zapukał do Londynu. Gabinet angielski okazał nadzwyczajną uprzejmość i w ten sposób przyszedł do skutku nowy traktat japońsko-angielski.

Japończycy zaczęli wdzierać się coraz więcej do południowej Mandżurji, nie oglądając się wcale na osłabienie Chin, równie jak na Rosję. Oczywiście zanębiając do misjańskich rządów, który podjął usiłowania, celem naprawienia błędów, popełnionych przez odmowę w owej chwili, gdy ks. Ito chciał z nim rokować o sfery wpływu na dalekim Wschodzie. Dla załatwienia wielu spraw pierwszorzędnej wagi, przybył rosyjski minister skarbu K o k o w c e w, do Charbinu, gdzie miał z przedstawicielem Japonii, ks. Ito, zjechać się dla rozstrzeżenia rokowań. Ale w chwili, gdy obaj spotkali się na dworcu w Charbinie, ks. Ito padł ofiarą z a m a c h u, wykonanego przez Koreańczyków!

Japonia opłakuje śmierć jednego z najwybitniejszych swoich mężów stanu, po którym jednakże podejma pracę inni wskazany już torem.

Po wzlotach Blériota.

Z powodu sobotnich lotów monoplanu Blériota w Wiedniu, ogłosił tamtejszy dziennik „Freundenblatt“ wywody pewnego wysokiego oficera austriackiego, który — jak dodaje to pismo — objął ma przedwziętą rolę w dziedzinie wojskowej aeronautyki. Wywody te, odnoszące się naturalnie do wojskowej wartości maszyn do latania, są tak zajmujące, że powtarzamy je tutaj w streszczeniu.

Kto w walce o pierwszeństwo będzie zwycięzcą, balon sterowy, czy maszyna do latania, pod tym względem niema już wątpliwości. Jeżeli uwzględnimy, że upłynął zaledwie rok od czasu, gdy Wright uskutecznił swój pierwszy wielki lot, i jeżeli sobie uprzytomnimy, z jaką podziwiewia godną pewnością Blériot poruszał się w powietrzu, to powinien zniknąć ostatni cień wątpliwości. Maszyna do latania ma co prawda jeszcze liczne braki, o ile miałyby w zupełności sprostać zadaniom wojskowym. Przedewszystkiem brak jej możliwości wznoszenia się w powietrze z każdego dowolnego punktu i lądowania na każdym, jako tako nadającym się do tego miejscu. Blériot już po krótkim rozgłosie wznosi się w powietrze, ale potrzebuje do tego, równie jak do lądowania, odpowiedniego terenu. Dalej brakuje motorom pewności i trwałości ruchu, a to jest drugim żądaniem ze stanowiska wojskowego. Do tego należy dodać zbytek, ażeby aeroplany posiadały większą równowagę automatyczną, która pozwoliłaby każdemu człowiekowi na rychłe opanowanie maszyny. Gdy tylko zostaną wypełnione te warunki, będzie można wszystkie wyższe komendy zaopatrzyć natychmiast w maszyny do latania, przyczem obok kierownika, zajętego w zupełności kierowaniem balonu, znajdować się musi na maszynie jeszcze druga osoba.

Z temi przesłankami, pole użyteczności aeroplana podczas wojny, jest prawie nieograniczone. Jako środek walki, w ściślejszym znaczeniu tego pojęcia, maszyna do latania na razie nie będzie używana. Ale nadaje się nadzwyczajnie do polowania na balony sterowe, dla których stać się może groźniejszą niż artyleria. Ale wprost nieocenionym stać się może aeroplan po dokonaniu wspomnianych ulepszeń dla służby wywiadowczej i dla przenoszenia wiadomości. Już podczas lotu sobotniego można było spostrzedz, że maszyna, będąc najbardziej, a więc na 1 kilometr od widza oddalona, była bardzo małym celem. Gdyby aeroplan wznosił się na odpowiedniej wysokości — około 300 metrów — ponad Ringstrasse, to nie widzielibyśmy go wcale z pola na Semmeringer Heide. W linii powietrznej odległość ta wynosi około 6 kilometrów.

Gdyby więc dywizja piechoty maszerowała przez Simmeringer Heide, to możnaby z odległości 5 do 6 kilometrów obserwować spokojnie jej ruchy, nie będąc wcale widzianym przez ten oddział. Aeroplany mają obecnie szybkość 50 do 60 kilometrów na godzinę. Przyjmijmy, że motor funkcjonuje bez zarzutu przez 2 godziny, co zostało już stwierdzone, to po kilku lotach można się przekonać, czy w promieniu 50 kilometrów znajdują się nieprzyjaciel, albo też nie, a w razie potwierdzającym skonstatować, z jakich oddziałów się składa, dokąd idzie i t. d. Na długą czas przed spotkaniem się z nieprzyjacielem dowiedzieć się można o nim po żądanych szczegółów, a nieprzyjaciel nawet nie przeczuwa tego, gdyż oficer widzi z aeroplanu maszerujące kolumny, będąc sam razem z aparatem niewidzialny. Kierownik aeroplanu wedle własnej woli może trzymać się w takiej odległości, że może widzieć nieprzyjaciela, nie będąc sam widzianym i nie narażając się na ostrzelanie.

Alle gdyby nawet aeroplan zbliżył się na odległość 2 kilometrów, to ogień karabinowy — działa wobec tak małego i ruchliwego celu są bezsilne — ma bardzo małe szanse dotkliwego uszkodzenia maszyny. A że aeroplany mogą nawet na wielką odległość przenosić wiadomości, rozumie się samo przez się, przy obecnej znacznej szybkości, która jeszcze wzrosła, a przez to zwiększy zdolność dzwignia maszyny. Przy atakach i obronie twierdz mogą aeroplany oddawać wielkie przysługi również za pomocą służby wywiadowczej, jak przez obserwowanie i sygnalizowanie działania artylerji. Oficer sztabu generalnego może na własne oczy przeskoczyć się o stanie walki w sąsiednich oddziałach wojsk, o stosunkach nieprzyjaciela, a wszystkie te szczegóły osobicie podać wodzowi. Pomyślny o Mukdenie, o najniebezpieczniejszej akcyi, to jest obojętne skrzydła. Aeroplany, które tylko dwa lub trzy razy wznoszą się w powietrze na skrzydłach swojej armji, mogą za pomocą lotu w bok donieść o każdym groźnym ruchu nieprzyjaciela. Mając taką wiadomość, dowódca posiada możliwość zapobieżenia obojętnej swoich skrzydeł. Bazaine w dniu 18 sierpnia 1870 r. byłby mógł w porę cesarską gwardję wystąpić na prawe skrzydło pod St. Privat i w ten sposób skutecznie zapobiedz obojętnej przez niemiecki korpus XII, gdyby na 2 lub 3 godziny wcześniej, to jest około godz. 6 popołudniu, miał był wiadomość o pochodzie tego korpusu.

A balon sterowy? Zrećnie i śmiało kierowany, może oddać znakomite usługi, ale w przeważnej liczbie wypadków jest widzialny już na odległość 20 do 30 kilometrów, a wtedy musi się trzymać w znacznym oddaleniu, ażeby go nie dosięgły kule działowe. Tak może daleko, że załoga balonu nie już nie widzi. A czy w balon łatwo jest trafić? Zapytajmy artylerzysty, co sądzi o celu, oddległym na 6 do 7 kilometrów, a mającym kształt mniej więcej dwupiętrowego domu z frontem o 40 metrach więcej oknach.

W „Nene Fr. Presse“ pisze pewien niewymioniony aeronauta: „Wszystkim którzy widzieli Blériota, zaś przed 5 miesiącami Legagneux'a, wydaje się, jakoby kierowanie monoplaniem było łatwiejsze od władania biplanem. Który z tych typów jest lepszy, dotąd pozostaje rzeczą nierozstrzygniętą. W każdym razie monoplan lepiej wykorzystuje swoje skrzydła. Wybitne powodzenie Wrighta i hr. Lamberta przemawia może na korzyść biplanu, zwłaszcza że osiągnięli tak wielkie wysokości. Ale jakiego nakładu sztuki i pracy potrzeba do kierowania, do ciągłego manipulowania płaszczyznami w stosunku do monoplanu Blériota. Z biegiem czasu znalazł się może jednolity typ, odpowiadający co do sterowania. Prawdopodobnie będzie to monoplan, może typu Antoinette“.

Naostatek kilka słów o Blériot'cie, którego ambasador republiki w Wiedniu, Crozier, nazwał chlubą Francji. Urodzony w r. 1872 w Cambrai, został Blériot po ukończeniu studiów technicznych fabrykanem latarii, a dostarczając ich automobilistom, nawiązał stosunki z kółami sportowymi. Dorobiwszy się dosyć pokaźnego majątku, mógł bez troski o byt poświęcić się awiatyce, począwszy od r. 1900. Z początku prześladował go tak dalece zawistny los, iż otrzymał przezwisko „rekordowiec upadków“. Mimo częstych, bardzo silnych upadków, zawsze wychodził cało, a tylko maszyny ulegały zniszcze-

niu. Ale nie ustawał w pracy nad wynalezieniem użytecznego monoplanu.

Wreszcie d. 2 lipca 1908 r. zdobył pierwszy oficjalny rekord monoplany w Issey, przeleciałszy 600 metrów w ciągu 47 sekund, za co otrzymał medal Aeroklubu francuskiego. W dwa dni później, okrążywszy trzy razy pole w Issey, uskutecznił lot na długości 3 kilometrów. D. 6 lipca 1908 r. powiodły mu się dwa bardzo udane loty, z których pierwszy trwał przeszło 3 minuty, drugi przeszło 8 minut. Blériot osiągnął nadzwyczajną w owym czasie wysokość 20 metrów. W listopadzie ubiegłego roku przeleciał Blériot drogą z Toury do Arthenay tarys i napowrót, co wynosi 28 kilometrów. Był to pierwszy lot z miasta do miasta za pomocą monoplana. Poprzednio Farman przeleciał na dwuplane drogę Châlons-Reims wynoszącą 27 kilometrów.

Tymczasem do zawodów monoplanyowych stanął także Latham, w czerwcu b. r. zdołał utrzymać się w powietrzu przez 1 godzinę i 7 minut. Dzień 12 czerwca b. r. był znowu dniem tryumfu dla Blériota, który wykonał lot z dwoma pasażerami na wysokości 4 metrów, za co otrzymał 50.000 franków jako połowę nagrody Osrisla. Drugą połowę otrzymał Voisin za konstrukcyję maszyn do latania. D. 13 lipca b. r. wykonał Blériot między innymi lot z jednorazową przerwą na przestrzeni przeszło 41 kilometrów w przeciągu 44 minut. Przeciętą wysokość doszedł do 25 metrów. Wreszcie d. 25 lipca b. r. przeleciał Blériot przez kanał Lamanche, zrobiwszy 35 kilometrów w przeciągu 37 minut.

Kronika.

Krakow, 27 października.

Dar Grunwaldki. Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ w Limanowej 20 kor. 35 hal, zbrane na wieczorku J. Słowackiego, urządzonym 23 b. m. — Sylwery Miszke zamiast wieńca na Zaduski 10 k., Zbyszek ze Sokółowa 1 k. 80 h. (Adm. „N. Ref.“) Wystawa pamiątek po Słowackim. Komunikacja: Skutkiem starań, poczynionych przez komitet, urządzający wystawę pamiątkową po Juliuszu Słowackim, Muzeum imienia Ossolińskich postanowiło cenne pamiątki do końca wystawy, a tylko niektóre rzeczy odesłać. Wystawa jubileuszowa nie nie straciła przez to na aktualności. Z nowości zaś, które nadeszły jeszcze na wystawę, wskazać należy na nieznaną szkie J. Malczewskiego do „Śmierci Ellenat“, oraz komplet fotografii z „Lilli Wenedy“, inscenizowany przez F. Ruszczyca.

Wieczorek ku czci J. Słowackiego odbył się wczoraj w gimnazjum V w Krakowie, staraniem uczniów i nauczycieli, a siłami „Kółka dramatycznego“, jakie zawiązało się w tym roku pod kierownictwem profesora literatury ojczystej Jana Magiera. Odegrano wybrane sceny z „Balladyna“ i „Kordyana“. W słowie wstępem uczeń klasy VII Wład. Pilecki nakreślił obraz życia i działalności wieszca, w zakończeniu zaś prof. J. Magiera charakterystyczny wielkość wieszca, jako człowieka, Polaka i poety oraz określił znaczenie jego dla Polski i Polaków.

Goście słowiańscy w Krakowie. W drodze do Lwowa, na uroczystości Słowackiego, zatrzymali się w naszym mieście delegaci chorwacy, dr Ferd. Sisić, profesor uniwersytetu zagrzebskiego, jako reprezentant południowo-słowiańskiej Akademii umiejętności w Zagrzebiu i dr A. Bazala, profesor uniwersytetu, delegat Towarzystwa literackiego i „Macierzy chorwackiej“. Goście zatrzymają się tutaj przez dziś i jutro dla zwiedzenia Krakowa. Zapowiadany też przyjazd dr F. Hasieca, delegata Słowianów, w imieniu „Macierzy słowiańskiej“ w Lublanie.

Z Tow. Bratniej pomocy uczniów akademii sztuk pięknych komunikują nam: Na dorocznym walnym zgromadzeniu dnia 21 b. m. wybrano prezesem Kazimierza Witkiewicza, wiceprezesem Kazimierza Kostyłowicza, skarbnikiem Jana Drzewieckiego, sekretarzem Mieczysława Małagą.

W krakowskim Tow. technicznym odbyła się wczoraj przy znacznym udziale członków i kilku pań zajmująca demonstracyę modelu polskiego aeroplanu, zbudowanego przez braci Schindlerów (Wincentego i inżyniera Rudolfa) Opis tego modelu zamieściliśmy w ostatnim numerze wydania naszego dziennika. Pp. Schindlerowie, przedstawili model aeroplanu i opisywały go, puścili go w ruch. Aparat przejechał półtora metra po posadzce sali, poczem wznosił się do wysokości dwóch metrów i przeleciał całą salę.

Wrażenie było nadzwyczajne. Wszczęła się żywa dyskusya; obecni serdecznie składali życzenia naszym wynalazcom.

Jak się dowiadujemy, aeroplan pp. Wincentego i inżyniera Rudolfa Schindlerów jest już w robocie. Sfinansowaniem sprawy zajmuje się inżynier Marek Kantz. — Pierwszy wzlot w Krakowie spodziewany jest w grudniu. Pp. Schindlerowie wraz z inżynierem p. Kantzem wybierają się do Wiednia, celem zademonstrowania przyrządu w klubie awiatycznym i w stowarzyszeniu architektów i inżynierów w Wiedniu.

Nabożeństwo żałobne. Za spokój duszy ś. p. Kalkasta Horocha, kawalera złotego krzyża „Virtuti Militari“, założyciela i pierwszego prezesa Tow. opieki weteranów wojsk polskich z r. 1831, odprawione zostanie w sobotę 30 października, o godz. 10 rano w kościele OO. Kapucynów nabożeństwo żałobne, na które wydział przysyłka weteranów powstania polskiego z 1863/4 r., rodaków najuczestniej zaprasza.

Tablica pamiątkowa. W tych dniach na nowej kamienicy p. Wiktora Suskiego (róg ulicy Grodzkiej i Dominikańskiej), odsłonięto tablicę pamiątkową, poświęconą śpiewakowi ludowemu Edmundowi Wasilewskiemu. Tablica jest kamienna, w kamieniu obramowaniu, a napis opiewa: „W tym domu zmarł dnia 14 listopada 1846 roku Edmund Wasilewski, wielkiego talentu poeta, gorący Kochający ojczyznę. Kraj poniósł bolesną stratę przez wczesną śmierć znanego obywatela. Ożeniony był z panną Schugt. Zmarł licząc lat 30.“

Pożegnanie koleżeńskie. W sobotę 23 b. m. w pięknie udekorowanej sali hotelu pod Różą zebrał się członkowie grona profesorów gimn. św. Jacka, aby pożegnać swych kolegów p. Józefa Kurowskiego, obecnie dyrektora gimn. w Bochni i p. Józefa Piaseckiego, przydzielonego do świeżo otwartego gimnazjum polskiego w Orłowej. Miły i ciepły nastrój świadczył o serdecznych stosunkach, jakie wśród profesorów starszych i młodszych panują. Tematu do toastów nie brakło, gdyż żegnany dyr. Kurowski odznaczał się niezwykłą zaletami umysłu i serca. Niezwykły takt i serce, jaktem obejmował kolegów zawodu i uczniów, zyskały mu ogólną sympatyi i szacunek u kolegów a cześć i poważanie u uczniów.

Uczniom tym dali wymowny wyraz dyrektor Bednarski w mowie, nacechowanej głębszemi

myślami i prof. Schreyer w toastie pełnym wykwintnego humoru. Toastowali nadto prof. Mazanowski, Chowaniec i in.

Żegnano też prof. Piaseckiego szczerem żalem, ale zarazem z tem mocnem przekonaniem, że na nowej placówce polskości w Orłowej niezwykle przytomny jego pełnym jasnością blaskiem.

Langegasse. Piszą nam z miasta: Na bramie jednej z kamienic przy ulicy Długiej, widnieje kartka z następującym napisem drukowanym: „Zmiana lokala. Zakład krawiecki został przeniesiony na ulicę Długą nr...“

„Uebersiedlung. Die Schneiderwerkstätte befindet sich Langegasse nr...“

Dla kogo ten niemiecki napis? Dla Niemców. Dobrze, niech i tak będzie. Jest ich tu, niestety, dosyć, oficerów i urzędników wojskowych. Chętnie, czy niechętnie — to ich rzecz, ale są i z woli swej przełożonej władzy być muszą. Nie hakatujemy nikogo, nie utrudniamy nikomu współzycia z nami, nie nadśladujemy Luegerów i Schreinerów. Ale „Langegasse“? Co to jest? Ulica w Krakowie? Takiej niema. Czy ogłaszający się ową kartką pan majster krawiecki zastanowił się dobrze, co czyni? Czy pomyślał, że mimowolnie wprowadza w błąd swoich odbiorców? Wszakże Niemiec, nie znający naszego języka, może chodzić po Krakowie wzdłuż i wszerz i „Langegasse“ nie znajdzie.

A coby powiedziano n. p. w Wiedniu, gdyby zobaczono adres „ulica Pomocy Maryi“ (Mariahilferstrasse), albo „Głębokki Rów“ (Tiefor Graben), albo „ulica Farty Niebieskiej“ (Himmelfortgasse) i t. p.

Musimy więc stanowczo zaprotestować przeciw niemiernemu nazw ulic naszego miasta, a jeśli komuś ich nazwy się nie podobają, to — ratunka otwarta.

Echa jubileuszu Muzeum Narodowego. Dyrektorka Muzeum Narodowego otrzymała w tych dniach z prezydium miasta Pragi pismo następującej treści:

„Szanowni panowie! Z okazji 25-letniego jubileuszu Muzeum Narodowego bratniego narodu w Krakowie, który w tych dniach uroczyste obchodzili, pozwalam sobie imieniem procydium Rady stoł. król. m. Pragi wyrazić najgorętsze i najserdeczniejsze życzenia. Narod cześć z żywym zajęciem śledzi stale kulturalną pracę braci Polaków, z którymi od wieków łączy nas braterska miłość. Korzystam więc z tak cennej okazji, aby dać wyraz naszej serdecznej radości z powodu bujnego rozwoju waszej doniosłej kulturalnej instytucji. Proszę, abyście szanowni panowie przyjęli zapewnienie mego wysokiego poważania, pozostając zawsze oddany dr Grosz“.

Do adresu tego, który pomnożyć musi wezły łączące dwie duchowe stolice dwóch bratnich narodów, dotychczas zostało z przeznaczeniem do zbiorów Muzeum Narodowego wspaniałe wydawnictwo obrazkowe pod tyt. „Królewskie stolice miasto Praga“. Ilustracyo do tego dzieła wykonali najznakomitsi dzisiejsi artyści czescy.

Z cechu krawców w Krakowie. Z inicjatywy p. Witolda Ostrowskiego, instruktora dla stowarzyszeń przemysłowych i staraniem cechu krawców, zostanie otwarty kurs zawodowy dla uczenia krawieckich z dniem 7 listopada w Krakowie. Lokal dla nauki przeznaczył magistrat w szkole robot imienia św. Scholastyki. — Nauka odbywać się będzie 4 razy w tygodniu od godziny 5 do 7 wieczór. — Kurs dzieli się na dwa lata. Klasy przygotowawczej niema. Warunkiem przyjęcia jest posiadanie ogólnych wstępnych wiadomości. Przedmioty nauki są następujące: rysunki zawodowe, nauka zawodowa, towaroznawstwo, nauka o strojach i wiadomości przemysłowo-kupieckie (rachunki, kalkulacya, książkowość i ogólne przepisy przemysłowe). Obowiązek posyłania uczenie do szkoły jest przymusowy.

Mabletni przestępca. Wczoraj aresztowała policya dwóch wyrostków, należących do kategorii t. zw. „młotolichni przestępców“. Są to: 13-letni Tadeusz Wroński i 14-letni Walery Piech, którzy w domu zajadym na Kłoparu ukradli jednemu z właścicieli pugilares z kwotą 15 rubli. Mimo młodego wieku, obaj chłopczy są znani policji z licznych kradzieży i byli już niejednokrotnie karani.

Aresztowanie. Wczoraj policya aresztowała niejaką Maryę Ehrenzweig false Luvenberg, ściganą listami gończymi niemal przez wszystkie sądy w Galicyi za kradzieże. Ehrenzweigowa nachodziła także różne urzęda gminne i wyłudzała pod rozmaitemi pozorami datki, o czem przestrzegają namiestnicstwo urzęda gminnego specjalnymi okólnikami.

Z Podgorza. (Po poświęceniu kościoła. — Posiedzenie Rady miejskiej. — Wieczornica w Sokole).

Kościół podgórski oddany po konsekracyi do użytku wiernych, roi się od publiczności, która obok udziału w nabożeństwach, podziwiała pięknie wykonane dzieło sztuki. Obecnie podjęte będą drobniejsze roboty celem wykończenia wnętrza świątyni. W opisie kościoła pominieliśmy w szczególności firm, które wykonywały roboty kościelne, firmę p. Niedzielskiego z Krakowa (roboty stolarskie) i firmę p. Szklarskiego z Podgorza (roboty ślusarskie).

Z okazji poświęcenia kościoła, burmistrz Maryewski otrzymał szereg depech gratulacyjnych z kraju. Jutro odbędzie się o godzinie wpół do 6 wieczór posiedzenie Rady m. Podgorza, pod przewodnictwem burmistrza Maryewskiego. Na porządku dziennym powołanie do Rady w miejsce zmarłego b. p. Leopolda Epsteina p. Jana Petera nauczyciela, oraz uzupełniający wybór i członka wydziału miejskiej kasy oszczędności. Dalej sprawa nazwania dwóch ulic, jednej imieniem Słowackiego, drugiej Kochanowskiego, sprawa podatku spożywczego od mięsa zmiana taryfy kominarskiej i t.

W sobotę 6 listopada urzęda Sokół podgórski dla swoich członków i gości zaproszonych wieczornicę z przedstawieniem amatorskim, na które złożyła się dwie jednokrotki: „Bzik mojej żony“ i „Tajemnica“. Nastąpią potem nader komizne monolog i, a w końcu tańce. Bilet wstępu dla członków po 1 koronie od osoby, dla nieczłonków 1 K 50 hal. Wstęp za okazaniem zaproszenia. Początek o godz. 7 1/2.

Z kraju.

Nowa szkoła w Czaławiu. Piszą nam z Dobczyc: Cicho i bez rozgłosu odbyło się z końcem września poświęcenie nowego budynku dwuklasowej szkoły w Czaławiu obok Dobczyc. Właścicielem Czaławia jest prof. Bujwid z Krakowa. Zakupiwszy ten majątek, zastał w nim szkółkę jednoklasową, umieszczoną w wynajętej chałupie chłopskiej. Zwrócił więc szczególną uwagę na szkołę i otoczył ją opieką. Widząc, iż brak odpowiedniego budynku stoi na przeszkodzie i że nauka dorywcza nie odniesie skutku, postanowił zbudować odpowiedni budynek. Zamiarowi temu na przeszkodzie stanęło ubóstwo gminy, dołożył więc starań i

funduszy, co z uznaniem podnieść należy. Nowa szkołka robi nader miłe wrażenie, gdyż otoczona jest dwoma wzgórzami, pokrytymi lasem, obejmuje dwie sale szkolne, mieszkanie kierownika szkoły i nauczyciela i łazienki szkolne. Sale są wysokie, zaopatrzone we wentylatory oraz wodociąg, które podobnie studnia woda zasila. Jest to więc budynek szkolny pod względem higienicznym wzorowo urządzony i w tym rodzaju pierwszy w całym kraju ze szkół wiejskich.

Brzesko, 27 października. Uroczystości stulecia Juliusza Słowackiego w Brzesku odbędą się w niedzielę 7 listopada. Urządzeniem uroczystości zajmują się miejscowe Koło Tow. Szkoły ludowej z inicjatywą prezesowej p. Maryi Borowickiej. — W dzień obchodu odbędą się rano uroczyste nabożeństwo w kościele, poczem pochodzą przez ulice miasta do sali Sokola, gdzie odbędzie się jubileuszowy poranek, rozpoczęty przemówieniem do Piotra Górskiego. W program poranku wejda: deklamacya, produkcyja fortepianowa, śpiew solowy i choralny. Miasto ma być w dzień obchodu udekorowane kartkami jubileuszowymi z podobizną poety. Staraniem Tow. Sokół odbędzie się z końcem bieżącego miesiąca „wieczór Kościuszkowski“, połączone z popisem gimnastycznym członków towarzystwa.

GORLICE, 26 października. (Rada miejska. — Budowa szkół. — Z Rady szkolnej okręgowej. — Anarchia w Radzie).

Nieprzewidziane zajście na wczorajszym posiedzeniu usunęło dyskusyę nad żywotnymi sprawami miasta na drugi plan. Jest to charakterystyczne dla stosunków panujących w magistracie, że sprawy najważniejsze, dotyczące podstawy bytu naszego miasta, wzięte bywają pod obrady pełnej Rady miejskiej dopiero w drodze interwencji lub wniosku samostojnego, jednego z radnych. Tak też, dzięki interpelacyi radnego dr Radomyskiego, dowiedziała się wczoraj Rada miejska, iż właśnie ubiega już rok od czasu, w którym miasto — według obowiązującego kontraktu — miało oddać skarbowi państwa do dyspozycji budynek na pomieszczenie gimnazjum. Powlewał dotychczas netykły budynek nie wystawiono, ale wobec braku pieniędzy gmina nie może nawet przewidzieć, kiedy i czy wogóle do budowy gimnazjum i szkół ludowych będzie mogła przystąpić, przeto zachodzi obawa, że skarb państwa sam przystąpi do budowy, a potem kosztą nałoży na gminę. Nadmieniamy, że Bank krajowy udzielił gminie pożyczki na budowę szkół, w kwocie 350.000 koron, uczynił zależnym od aprobaty Wydziału krajowego, Wydział krajowy zaś odmówił na razie zezwolenia na zaciągnięcie przez gminę tej pożyczki, dopóki ona nie będzie w stanie przedłożyć planu spłacenia jej. Ten zaś punkt jest zwyciężycielem piętej achillesowej nasy gospodarki gminnej, wobec utraty dochodów z poddzierżawy propinacyi z rokiem przyszłym, przy równoczesnym wykluczeniu naszego miasta od udziału w zasiłku rządowym. Położenie finansowe naszego miasta jest więc nader krytyczne.

Wczorajsze zajęcia w Radzie miejskiej wywołały oczekiwanie, że za rezygnacyą burmistrza rezygnuje cały magistrat i nastąpi rychłe ukonstytuowanie nowowybranej Rady lub — w razie uwzględnienia wniesionego w swoim czasie protestu — rozwiązanie całej Rady.

Dziwno panują stosunki w okręgowej Radzie szkolnej. Rainy p. Neustettel interpelował delegata do Rady szkolnej w sprawie samowolnego odmówienia pewnej kandydatki posady nauczycielki w tutejszej szkole żeńskiej przez inspektora szkolnego i starostę. W odpowiedzi delegat ks. Świekowski zaznaczył, że w sprawach obsadzania posad przy tutejszych szkołach, członkowie wydziału wykonawczego okręgowej Rady szkolnej, bywali dotychczas zawsze i bywają systematycznie ignorowani. Skutkiem tego postulaty szkolnicza miejscowej w Radzie gminnej napotkać muszą na łatwo zrozumiałą niechęć pewnej części Rady.

Tarnów, 26 października. (Z Towarzystwa ogrodniczego. — Ze Związku stowarzyszeń przemysłowych. Nieporządku w cechu). Na ostatnim posiedzeniu wydziału Towarzystwa ogrodniczego uchwalono założyć bezpłatnie wzorowe ogrody szkolne w Maszkonicach w powiecie brzeskim i w Złotnikach w powiecie mieleckim. Na koszt Towarzystwa wysyłany będzie fachowy prelegent do szkoły gospodni wiejskich w Szywałdzu. Z powodu czasowego braku fachowego instruktora, objęddza z fachowem wykładowcą powiat tarnowski prof. Kurowski. Wydział nosi się z myślą zakupna gruntu pod wzorowy ogród. Zebranie członków Towarzystwa odbędzie się 30 b. m.

Wydział powiatowy Związku stowarzyszeń przemysłowych w Tarnowie, pragnąc oszczędzić młodzieży rekordnie wysokiej zawodu, w razie niedopiniłowania warunków, potrzebnych do zlania egzaminu na czeladnika, ogłosił publiczną odepkę, pouczającą ak majstrów, jak i uczniów o odnośnych postanowieniach nowej ordynacyi przemysłowej. Według brzmienia tej ustawy, uczeń, chcący się wyrobić, musi się wykazać świadectwem nauki, wystawionem przez majstra, potwierdzeniem cechu i świadectwem ukonzonej szkoły przemysłowej uzupełniającej. Związek wzywa więc majstrów, aby uczniów bezzwłocznie zgłaszali w cechu i zapisywali ich do szkoły, w przeciwnym razie będą karani grzywną do 200 kor.

W cechu stolarskim zasły nieporządku. Rewizya ksiąg wykazała niedobór w kwocie 252 kor. Skutkiem tego cechmistrz p. Myszek został usunięty, zmuszony do pokrycia tej kwoty, w miejsce zaś jego wybrano p. Majchra.

Sambor. (Święto Słowackiego). W sobotę dnia 23 i w niedzielę 24 b. m. święciliśmy tutaj pamiątkę setnej rocznicy wielkiego poety. Obchód był zakrojony na szersze rozmiary, miał przybyć Jan Kasprzowicz i Chmielński, którzy mieli uświetnić wieczór sobotni w Sokole, z przyczyn niezależnych jednak od nich, jako też od komitetu, pierwotny program musiał uleść ograniczeniu na siły własne.

W ramach tych jednak urządzony obchód wypadł pięknie i pozostawił po sobie miłe wrażenie. Rozpoczął uroczystość w sali Sokola przemówieniem prof. tutejszego gimnazjum p. St. Witkowski, który nakreślił po literacku jego sylwetę, poczem grał uzdolniony wielec młody pianista, p. Edward Steuerman, utwory Szopenowskie, wkładając w ich interpretacyę wiele zrozumienia i odczucia tych kompozycy, popartych niezwykłą techniką wykonawczą.

Niepoślednim deklamatorem okazał się także prof. Kremer, który wygłosił przemówienie Kordyana do spiskowców.

Cztery obrazy z żywych osób, ilustrujące kilka scen ze znanych dramatów Słowackiego, przy równoczesnej recytacyi objaśniającej, zakończyły ten pamiątkowy wieczór.

W niedzielę odbyło się w kościele farnym uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. kan. Ku-

Magister farmacji J. LINK właściciel centralnej drogueryi i perfumeryi (składu aptecznego) w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej Nr. 1. Utrzymuje na składzie w wielkim wyborze perfumy oryginalne i na wagę, pudry mydełka

Hecha, podczas którego wygłosił kanianie ka. kamakowiec, zblijając w niem fałszywe wyobrażenia o Stowackim, jakoby nie był na wskroś religijnym i przywiązany synem kościoła.

Po nabożeństwie ruszył pochód pod pomnik Tadeusza Kościuszki. Brakło należytej organizacji tej części uroczystości, która mogła, ze względu na liczbę imponującą uczestników, wypaść znacznie świetniej.

Pod pomnikiem przemówili do zebranych włościanin Mrozok i p. Berezniński, publiczność zaś odśpiewała kilka hymnów narodowych.

Miasto była udekorowane flagami narodowymi, a okna mieszkań kartkami z wizerunkiem poetw.

Ze świata.

Sprawa ordynacji Rydzynskiej. Na zebraniu wyborców w Mogilnie w Księstwie Pozn. — o którym piszemy na innem miejscu, poseł dr Dziembo wski, któremu zarzucono, że przyczynił się do przefymarzenia tej ordynacji w ręce pruskie, na interpelację z łona zebrania udzielił następujących wyjaśnień:

„Agnaci ks. Sułkowskich uczynili wszystko co było w ich mocy w celu uratowania tego majątku. Przeprowadzili więc proces w wszystkich instancjach, aż ostatecznie w r. 1903 zapadł w sądzie Rzeczy w Lipsku wyrok, opiewający, że agnaci nie mają prawa do Rydzyny. Usiłowano innym sposobem postarać się o te prawa, ale materiały zgromadzone nie wystarczyły do wytoczenia nowego procesu, więc go zamiechano. Ostatecznie nastąpiła zgoda, że rząd za Rydzynę agnatów odpowiednio wynagrodzi. Mimo to w ostatnim czasie podjęto znowu proces i w razie, jeśli agnaci wygrają, Rydzyna stanie się własnością hrabiów Potockich z Galicji. W każdym razie za miliony, które rząd w danym razie wypłaci za Rydzynę, będzie można kupić ziemię w W. Ka. Poznańskim z rąk niemieckich. Sąd przekazał ślusowski Rydzynę na podstawie prawa ordynacyjnego. O przefymarzeniu tego majątku niema mowy. Koło polskie parlamentarne uznało też, że on (poseł Dziembowski) dopełnił obowiązków, jakie ciążyą na posle i obywatelu polskim, w pertraktacjach o Rydzynę nie brał on udziału. Sąd pruski w Bydgoszczy — w procesie dra Dziembońskiego z jednym z redaktorów polskich, do innego jak wiadomo doszedł wniosku, a mianowicie, że „spełnił on swój obowiązek” względem rządu pruskiego — zalecając taki układ agnatom.

Z zaboru pruskiego. Poseł hr. Maciej Mielżyński nie składa mandatu. W „Dzienniku Poznańskim” czytamy:

„Dowiadujemy się, że hr. Maciej Mielżyński odstąpił od zamiaru zrzeczenia się mandatu poselskiego. Dzięki temu unikniemy konieczności ponownych wyborów w okręgu szamotulsko-obornicko-międzychodzko-skwierzyńskim, który, jak wiadomo, nie należy do najwzniejszych. Obodzi teraz o to, aby i mecenas Chrzczanowski posiadał za przykładem hr. Mielżyńskiego i zatrzymał swój mandat, który, jak wieść niesie, zamierza złożyć wskutek swego wyboru na członka zarządu tutejszego Banku przemysłowców.

Na odbytem onegdaj walnem zgromadzeniu udziałowców tego Banku, poseł Chrzczanowski wybrany został dyrektorem i to 335 głosami na 394.

Awans listopadowy w armii austro-węgierskiej pojawił się dzisiaj w dziennikach wiedeńskich.

Tysiąclecie miasta Brixen. Na pamiątkę tysiąclecia rocznicy istnienia miasta Brixen w Tyrolu i walk przeciw Napoleonowi w r. 1809 został tam odsłonięty pomnik w uroczysty sposób.

Stan zdrowia Björnsona daje powód do poważnych obaw. W ostatnich dniach ogarnęła wielkiego pianza ogromna apatia. Gdy otrzymał telegram z Randers Jütland o wielkim powodzeniu swojej nowej sztuki, odpowiedział telegraficznie słowami: „Dziękuję za radość, którą sprawiliście mi, ale jestem taki chory”. Na surowo polecenie lekarza — donosi z Kopenhagi korespondent „Berliner Tageblatt” — ma Björnson mied zupełny spokój i dlatego zwrócono się do przyjaciół i znajomych poety, ażeby go w zupełności oszczędzali. Znakiem pogorszenia się stanu zdrowia Björnsona jest okoliczność, że syn jego Einar, dyrektor teatru w Chrystianii, przybył do łóża chorego ojca.

Słynobrody. W północno-amerykańskim mieście Astoria został wzniesiony robotnik fabryki fortepianów Otton Müller z powodu zamordowania swojej żony. Okazało się, że poprzednio jako Fryderyk Gebhardt był żonaty z inną kobietą, z którą miał pięcioro dzieci. Jak śledztwo wykazało, zamordował również tę żonę, a jest uzasadnione podejrzenie, że poprzednio zgładził 8 żon.

Cyganiewicz w Ameryce. Bawiącemu w Ameryce atletę Cyganiewicz, przyjmując tamtejsza Polonia owacyjnie, a dzienniki polsko-amerykańskie poświęcają mu całe kolumny. W jednym z miast dziewczęta w białe obisywały go kwiatami. Po zapasach w Buffalo, gdzie pokonał wszystkich swoich przeciwników, święcił Cyganiewicz triumfy w Montreal. Wystąpił tam do walki z atletą kanadyjskim Karolem Absem i pobit go w siedmiu minutach trzy razy. Pierwszą potyczkę stanowiąc tak zwane catch-as-catch-can. Zbyszek zwyciężył w 3 minutach. Nastąpiła druga walka również w ten sam sposób. Zbyszek pokonał Ahsa w jednej minucie. Trzeci rodzaj walki stanowiąc tak zwane greko-rymskie zapasy. Tu walka trwała również tylko trzy minuty. Do Rochester przybył Cyganiewicz — jak donosi „Polak Amerykański” — dnia 19 października. Na dworcu przyjęli go Polacy w wielkiej liczbie, a na czele szli sokoli i sokolice. Wieczorem wystąpił w teatrze Corinthian z pięciu silaczami do walki. Oto jak ją opisuje wymieniony dziennik:

„Zbyszek Cyganiewicz, szampion wszystkich siłaczy w Europie, przyszedł przeciwnik i prawdopodobny zwycięzca Francka Gotcha, odniósł świetne zwycięstwo, pokonawszy wszystkich pięciu swoich przeciwników w czterestu minutach. Zbyszek kładł jednego po drugim w czasie mniej więcej jednej minuty. Po zwycięstwie, które było świetnem, świętniejsze, jak kiedykolwiek odbyte w naszym mieście lub w Ameryce, Zbyszek nie mógł przedostać się do swego hotelu. Publiczność zalegała drogę i obisywała Cyganiewicza kwiatami. Polityca torowała drogę Zbyszkowi i szczęśliwym uczuł się Zbyszek, gdy wreszcie dostał się na pociąg.”

Ze sfer nauczycielskich. Ostatni zosyt „Głosu nauczycielstwa ludowego” zawiera następującą treść: Juliusz Słowacki. W sprawie oddziału nauczycieli ludowych. O wyniku egzaminu maturalnego

go w galicji, seminariach nauczycielskich. Wiec oświatowy w Nowym Targu. Odroczenie sesji Sejmiku krajowego. Ruch nauczycielski i wiadomości bieżące. Wspomnienie poświęcone. Od Redakcyi. Odpowiedź od Redakcyi, Ol Administracyi.

Publiczne lekcyjne próbné języków obcych, wedle metody Berlitz'a, urzęda krakowski oddział szkoły Berlitz'a. Lekcje odbyły się w wielkiej sali Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie, przy ulicy Franciszkańskiej 1. 4, a mianowicie: dnia 28 b. m. lekcy języka francuskiego, a dnia 30 b. m. lekcy języka niemieckiego. Wstęp bezpłatny dla wszystkich. Pocztyek punktualnie o godzinie 6 wieczór.

Zmarli. Stanisław Szlachetowski, uczeń IV kursu seminarium nauczycielskiego, umarł w Krakowie, przeżywszy lat 19.

Maryja z Czaykowskich Żeńska, umarła w Bochni. Pogrzeb odbędzie się jutro w Krakowie, z dworca kolejowego.

Z politechniki. Andrzej Jan Weber, rodem z Popowic, złożył drugi egzamin państwowy na wydziale budowy maszyn.

Z kalenarza. We czwartek 28 października: Symona i Tadeusza; w piątek 29 października: Zenobiusza i Narcyza b.; w sobotę 30 października: Alfonsa Rodr. i Gerarda.

Wschód słońca 28 października o godz. 6 min. 25; zachód o godz. 4 m. 24; długość dnia 9 godzin 59 min.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 23 października termometr doszedł do 5° do 6° C.; barometr po południu zaczął się podnosić.

Dnia 7 października o godz. 7 rano stan barometru 741°6 mm., termometru 5°9 C.; cisza.

Reperuar Teatru miejskiego w Krakowie. We środę: „Wesele”. We czwartek: „Sen srebrny Salomei”. W piątek: „Kordyan”.

Reperuar teatru ludowego. We środę: „Zażyty automobilista”. We czwartek: „Sztymar”. W piątek: „Sztymar”. W sobotę: „Sztymar”.

Reperuar teatru lwowskiego. We czwartek: „Kordyan”. W piątek: „Sen srebrny Salomei”. W sobotę po południu: „Ksiądz Marek”; wiecz.: „Straszny dwór”.

W niedzielę w południe Uroczysty poranek dla uczczenia rocznicy Jul. Słowackiego; po południu „Maszyna”. Łęczor: „Halka”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Dział ekonomiczny.

× Rada nadzorcza polskiego Tow. emigracyjnego wybrała do dyroceki na miejsce p. Aut. Lisowlekiego, który, przyjęty prowizorycznie, mandat złożył, dr Józefa Rzeczyńskiego, sekretarza Towarzystwa rolniczego w Krakowie. Dyrektor Okołowicz wyjechał w podróż informacyjną do Szwecyi i Danii, w celu zbadania stosunków na tamtejszym rynku pracy, oraz poznania położenia zatrudnionych w tych krajach polskich robotników polnych.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 26 paździer. Na dzisiejszy targ sprężono bydła rogatego 265, cieląt 243, owiec i kóz 22, cielęciny 499; razem 1631 zwierząt. Płacono za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaje od 10 do 12, wory od 10 do 12, krowy od 10 do 12, jałownik od 10 do 12, cielęta od 10 do 12, nierozciągnięta teczna od 10 do 12; bity wagi: nierozciągnięta od 140 do 160; z zakupionych na oko płacano za sztukę: buhaje od 75 do 200, wory z paszy od 90 do 280, krowy od 100 do 200, jałowniki od 50 do 230, cielęta od 35 do 65, owce i kozy od 16 do 28.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 808 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 175, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 48, na eksport za granicę kraju nierogacizny.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej. Ceny ziemiopłodów. Kraków, 26 paździer. Płacono za 100 kilogramów: pszenica biała do 100, czerwona i żółta 97-80 do 28-80, węgierska do 100; żyto krajowe 18-40 do 21-60, węgierskie do 100; jęczmień na krupy 14-50 do 15, orowarny 18 do 16-60, na paszę do 10; owies z opłatą akcyzową 16-40 do 17-60; proso do 10; jagły 27 do 27-80; tatarska 17-50 do 18; kukurydza 15-50 do 16-10; groch 24 do 30; fasola 27-80 do 37; wyka do 210; rzepak zimowy 28-50 do 29-50; koniżyna nasieniasta czerwona do 9, biała do 10; tymotka do 10; esprekta do 10; nasiewka 59 do 25; słoma 7 do 7-30; siano 6-50 do 10; koniżyna pastwana 19-40 do 11-60 ziemiaki 4-40 do 5-40; jaja za kopy 4-40 do 5; masto za i kg 2-40 do 2-80; spirytus na 95° za 1 hl. do 210; okowita na 75° Tralca do 170.

Związek gal. komisjonerów handlu nierogacizny. Wiedeń (St. Marx), 26 paździer. Na dzisiejszym targu nierogacizny było ogółem 18,468 sztuk, w czem bagonów 10,139, młodych 8318, prócz tego napłynęło w ciągu targu około 650 sztuk. Cena za bagony 104 do 134, za młode 90 do 122 halery za złogram żywej wagi. Galicyjskich było około 4697 sztuk, cena 90 do 118, wyjątko wo do 120.

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

— W przededniu przejścia cara. „Vorwärts” berliński zamieścił w dodatku swym „Unterhaltungsbblatt” z 11 b. m. humoreską A. Nowaczyńskiego o przejeździe panującego monarchy przez male gniazdo prowincjonalne, zamieszkaną w „Eglikach Sowidzalskich” (p. t. „Jana Kantego Żalazikowskiego opowieść o świętym dniu”).

— St. Warcholk: Śląsk cieszyński i jego odrodzenie narodowe. Z rycynami. Cena 50 hal. Lwów. Nakładem Maclerzy polskiej. (Biblioteka Maclerzy nr. 50).

Keiżeczka ta przynosił zwycięże dzieje Śląska z poglądem na dzisiejsze stosunki ekonomiczne, oświatowe i narodowocłowe na Śląsku cieszyńskim. Zdobi ją kilkanaście ciekawych rycin z umysłnych zdjęć fotograficznych, oraz mapka Keiżeczka Cieszyńskiego.

— Niemieckie osady w Galicyi. 1909. Pod takim tytułem wydał p. Jan Popławski we Lwowie mapkę poglądową, wykazującą stan niemieckich osad w Galicji, z wyszczególnieniem ich charakteru religijnego oraz szkół niemieckich. Mapka ta najwymowniej od wszelkich wywodów świadczy o rozprzeżrzeniekstu się żywota niemieckiego w Galicji.

— Zeranie śląskie, zosyt 4 z 1 paźdz. b. r. Henryk Maurer: Juliusza Słowackiego „Mindowe” i „Maryja Stuart”. E. Grim: „Hurban Vajansky” (dok.), ks. O. Zawilsza: „Kolonizacya w Ka. Cieszyńskim”. J. Lebednik: „Skata Kmity” (dok.). P. Klimeczek: „Czeremchy”. J. Zysek: „Dusza z ziemi”. E. Grim: „Ondraszek”. Faruk: „Isto

roki”. Jan Jarod: „Poezycy”. Pieśń ludowa z muzyką. Materyaly.

— Nowe książki: A. Baczynska: Juliusz Słowacki, jego życie i twórczość. W stułetnią rocznicę urodzin. Z ilustracjami. 2 tomy w jednym. Poznań, 1909. Nakład księgarni B. Chrzczanowskiego.

Kazimierz Wojciechowski: Szlachta w utworach Słowackiego. (Odbitka ze sprawozdania gimnazjum w Tarnowie za rok 1908/9. Tarnów, 1909.

Michał Sokolnicki: Juliusz Słowacki wychowawcą narodowym. (Czysty dochód na gimnazjum realne Słowackiego w Orłowej). Kraków, 1909. Nakładem Tow. Szkoły ludowej.

Nemo: Gdzie walka wro. Szkic polityczny o stosunkach na polskim Śląsku. (Czysty dochód na Śląską Maclerz szkolną). Lwów, 1909.

— „Mały tłumacz”, ułożony dla użytku robotników rolnych polskich, zatrudnionych we Francyi i ich pracodawców francuskich, wyszedł nakładem Polskiego Towarzystwa emigracyjnego. Jest to spora książeczka, zawierająca słowniczek polsko-francuski i francusko-polski. Obok każdego wyrazu francuskiego, podany jest sposób wymawiania i jego znaczenie w polskim języku. Drugą część stanowią różniak polsko francuskie, które w sposób wyzerpnięty podają najpotrzebniejsze zwroty i zdania, potrzebne naszym robotnikom w podróży i w miejscu pobytu. Ważne to są wskazówki dla robotników rolnych, udających się do Francyi, które informują go, jak się ma zachować we Francyi, jakie tam są obyczaje, do kogo mają się zwracać, gdy będą musieli szukać pomocy i opieki. Mapa Francyi i kolei żelaznych z Polski do Francyi uzupełniają całość.

Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy” z d. 27 października)

Wiedeń. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów toczyła się w dalszym ciągu dyskusya nad wnioskami nagłemi w sprawie drożyzny. Przemawia poseł Fressl.

Przeciw kolei północnej.

Wiedeń. Dziś pojawiła się w parlamencie bardzo liczna deputacya zastępców gmin czeskich na Morawach, która wręczyła ministrowi kolei protest przeciw germanizacyjnemu polityce uprawianej przez dyrekcya kolei północnej.

Odroczenie akcyi Głabińskiego.

Wiedeń. Zapowiedziana na wczoraj konferencya posła Głabińskiego z przywódcami stronnictwa niemieckiego, nie odbyła się i została na nieograniczoną czas odroczone.

Natomiast bar. Bienerth zwołał na jutro przed południem konferencyę przywódców we wszystkich stronnictwach niemieckich dla omówienia planu, mającego na celu uruchomienie parlamentu.

Rada ministrów.

Wiedeń. „Reichspost” donosi, że w sobotę odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym odbędzie się dyskusya co do sankcyonowania ustaw językowych. Prawdopodobnie obaj ministrowie czescy w tym dniu podadzą się do dymisyi.

Pismo to zapewnia, że zmiana w gabinecie nie nastąpi. Organ partii chrześcijańskosocyalnej „Corresp. Austria” twierdzi, że korona sprzeciwia się następstwom wobec obstrukcyi.

Po jeździe w Racconigi.

(Telegramy „N. Ref.” z dnia 27 października.)

Umowa rosyjsko-włoska.

Paryż. „Petit Parisien” donosi z Racconigi: W czasie zjazdu w Racconigi przyszło między Włochami a Rosyą do zawarcia umowy, podobnej do tej, jaką swego czasu zawarła Austria z Rosyą w Murzsteg.

Oba mocarstwa zobowiązały się utrzymać autonomię Serbii i Czarnogóry i wystąpiły przeciw wszelkiemu mieszaniu się obcego mocarstwa do stosunków w Serbii i Czarnogórze.

Czy kłeska?

Paryż. „L'Aurore” i inne dzienniki nazywają zjazd w Racconigi kłeską hr. Aerenthala i osobistą zemstą Izwolskiego.

Domicie narady.

Budapeszt. Dzisiejsza Rada ministrów odbyła się w mieszkaniu chorego Kossutha. — Organa partii niezawisłości wyrażają nadzieję zwycięstwa. — Nadzieje te łączą w tej partyi z bardzo zakłamaną sytuacyą w Austrii i z polityką zagraniczną.

„Entente” serbsko-bułgarska i zbliżenie się Rosyi do Włoch, wskazują na możliwości nowych kłopotów zagranicznych. Spodziewają się więc, że z tego powodu Węgry będą się starać o zaprowadzenie porządku wewnątrz państwa.

„Bud. Hirap”, organ partii konstytucyjnej, sądzi, że prezydentem ministrów zostanie hr. Andrassy, który otrzymał przyrzeczenia koncesyj wojskowych.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 27 października.

O język żydowski.

Wiedeń. Wczoraj rozpoczęła się przed najwyższym trybunałem rozprawa, której celem jest rozstrzygnięcie zasadniczej kwestyi, a mianowicie: Czy żydzi na Bukowinie są samodzielnym narodem i czy język żydowski ma być tam uznany za język krajowy w drodze artykułu 19 ustaw zasadniczych?

Trybunał rozpatruje zażalenie adwokata z Czerniowic dra Diamanda, którego podanie, wysto-

sowane w języku żydowskim władze czerniowieckie odrzuciły.

Ministerstwo spraw wewnętrznych postępowanie to władz czerniowieckich zatwierdziło.

Wyrok zapadnie jutro.

Król bułgarski w Serbil.

Belgrad. Dzienniki komentują żywo podróż króla Ferdynanda do Serbii. Niektóre dzienniki witały tę podróż z wielkiem niedowierzaniem, podnosząc, że król Ferdynand przedsięwziął ją celem zamaskowania wewnętrznych kłopotów w Bułgarii.

Inne znowu dzienniki donoszą o możliwości nawiązania bliższych stosunków pokrewieństwa między Belgradem a Sofią i zaznaczają pogłoskę o możliwości zaręczyń serbskiego następcy tronu z córką króla Ferdynanda Eudoksyą.

Zamordowanie ks. Ito.

Petersburg. Zamordowanie ks. Ito wywołało tu wielkie wrażenie. W ambasadzie japońskiej panuje wielka konsternacya. Obawiają się z powodu tego morderstwa bardzo poważnych wypadków.

Napad Chunchuzów.

Mikołajewsk. (Pet. Ag. tel.). Wczoraj wieczorem Chunchuzi w zbrodniczym zamiarze napadli na sklep zegarmistrzowski, położony przy głównej ulicy japońskiej. Zabili dwóch Japończyków i jedną Japonkę, a drugą ciężko zranili. Napastnicy uciekli.

Maura przeciw liberałom.

Madryt. Były prezydent gabinetu Maura wygłosił w senacie bardzo gwałtowną mowę, zwróconą przeciw partyi liberalnej, którą Maura porównał z anarchistami. Maura apelował do wszystkich stronnictw, nie wyjmując Karlistów, aby walczyli przeciw obecnemu gabinetowi.

Dzienniki liberalne wyrażają oburzenie z powodu tego nietaktownego wystąpienia Maury.

Z przewrotu w Grecyi.

Ateny. Dziennik urzędowy ogłosi jutro dekrety w sprawie wystąpienia z armii ks. Mikołaja, Jerzego, Andrzeja i Krzysztofa.

Plany okręt.

Londyn. Wielkie przerażenie wywołała tu wiadomość, przyniesiona przez „Daily Telegraph” o zniknięciu planów jednego z nowych Dreadnoughtów. Dziś ma się w tej sprawie pojawić w Izbie gmin interpelacya.

Po zamknięciu numeru.

Krakow, 27 października.

Pożar. Dziś rano o godzinie 5 wybuchł niebezpieczny pożar w domu przy ul. Wileńskiej pod 1. 5, własności p. Fr. Kozłowskiego, majstra piekarniczo-go. Ogień wybuchł na strychu w kacie, gdzie była nagromadzona słoma i gdzie włócznie ktoś sypał. Ogień wszczął się od palącej się świecy, pozostawionej nieopatrnie. Ogień był nader niebezpieczny, gdyż zajęły się wianzyna dachu i w znacznej części przejął się belki strychowe. Na miejsce pożaru przybył pluton straży pożarnej, który ogień ugasił. Szkoła nieznaczną.

Włamania. Dzisiejszej nocy nieznaną sprawcy włamał się do biura fabryki chemicznej p. Śmiałowskiego przy ul. Krapczyńskiej 1. 8 i wyłamawszy szafki biurka, skradł markę i stempli za kilka koron.

Również włamano się dzisiejszej nocy do sklepu korzennego Dawida Knaula przy ulicy Aryjskiej, gdzie sprawcy skradli pewną ilość artykułów spożywczych.

Sprzeniewierzenie. Dziś przed południem w banku Młoshierdza 10-letni Teofil Szarek przybył wysłany przez matkę, celem wykupna kilku przedmiotów garderoby na zimę. Do chłopca zbliżył się w lokalu banku jakiś 15-letni wyrostek i oharował mu szybko załatwienie sprawy, pozwalając się na znajomość z dyrektorem banku. Nałny chłopiec oddał nieznanemu pośrednikowi kartki zastawiczo i pieniądze na wykupno, a ten zniknął z kartkami i pieniędzmi bez śladu.

Z Warszawy. (Skargi Niemców na polonizacyę szkół niemieckich. — Wypuszczeni z więzienia.) — Z Petersburga donoszą, że minister oświaty Schwarz, rozpatrzywszy skargę Niemców ewangelików w Warszawie na polonizacyę dzieł niemieckich w szkołach ewangelickich, nakazał zbadanie sprawy i przedstawienie wniosków co do utworzenia własnych szkół niemieckich na wzór Łodzi.

— Wypuszczeni z więzienia aresztowanych przed kilku dniami: członka redakcyi „Głosu Warszawskiego” p. Wincentego Zwolnńskiego, redaktora „Społeczeństwa” p. Stefana Gańkowskiego, właściciela fabryki metalurgicznej p. Leona Krantzka i współpracowników jego pp.: Beniamina Niedźwiedzia i Kona.

Ograbienie obrazu N. P. Maryi.

(Telegramy „N. Reformy” z dn. 27 października.)

Częstochowa. Naczelnik policyi śledczej z Warszawy, który urzęduje obecnie w rektarzu klasztornym, przesłuchuje codziennie po kilkanaście osób.

Wysiani do rozmaitych miast Królestwa Polskiego detektywi już powrócili i przedstawiają swoje sprawozdania. Aresztowano kilkanaście osób.

Na podstawie dotychczasowych wyników śledztwa utrwała się coraz bardziej przekonanie, że rabusie zakopali skradzione przedmioty w pobliżu klasztoru, a sami bawią jeszcze w mieście.

Listy do klasztoru.

Częstochowa. Przeor OO. Paulinów w Częstochowie otrzymuje codziennie mnóstwo listów anonimowych, w których różni przygodni informatorowie podają różne szczegóły, mogące się rzekomo przyczynić do wykrycia sprawców kradzieży.

Jedne z tych listów mają cechę zupełnego moze celowego, wprowadzenia w błąd zwierzchności klasztornej i władz policyjnych, inne zawierają pewne poważne poszaki i pro-pozycye, stawiane klasztorowi, i te są roztrąsane przez organa śledcze.

Przypuszczają, że rabusie od czasu do czasu przybywają na miejsce, w którym zakopali klejnoty i z pewnej odległości strzegą zabranych skarbów.

W mieście obiega sensacyjna pogłoska, że złodzieje, nie mogąc wywieść ani sprzedać zabranych klejnotów, rozpoczęli potajemnie pertraktacye, celem zwroczenia ich klasztorowi za wynagrodzeniem kilkudziesięciu tysięcy rubli.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.

BILINSKA SZCZAWA naturalna, w Austro-Węgrzech i Niemczech z wód najobf. szczawy. Wyborny, dyetyetyczny napój stołowy. Zapytaj się lekarza domowego co do wartości szczawy bilinskiej. 1821 45 104

Dla dzieci i dorosłych. Znakomity środek odżywczy dla zdrowych i słabowitych, powoli się rozwijających dzieci każdego wieku. Sprzyja rozwojowi mięśni i kości, zapobiega i usuwa, jak żaden inny środek biegunkę, choleryną niezbyt jelit itd. 179 6 9

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekona.

WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Sławkowska 24. (w domu XX. Emerytów)

odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1908 r., wykonuje i ma na składzie

Obuwie męskie, damskie i dziecięce z najlepszego materiału, 269 według fasonów francuskich i angielskich.

GRAFFA rosół wlewy w kostkach po 6 halery. jest pod względem jakości bez konkurencyi. 631 6 40

Reumatyzm, postrzał, neuralgie i wszelkie bóle uszuwa radykalnie 3724

RHEUMON

Skutek niezawodny w kilku godzinach. Do nabycia w aptekach. Skład główny: Hanak i Sp. Kraków.

Specjalista chorób dzieci

Dr. Wład. Filipkiewicz

b. I-szy asystent kliniki chorób dzieci Uniwersytetu Jagiell. ordynuje od 9—10 i 13—4 ul. Dunajewskiego 1, I p 675 5 5

Wypadanie włosów,

wady urody cery twarzy leczy się w lecznicy lekarsko-kosmetycznej

Dra LUSTRA

Kraków, ul. Florjańska 37. Brodawki, znamiona, żył

